Mij

IOANNIS CHYRSOSTOMI HOMILIA

Quam autē inuitus id fecerit, ex prioribus appareat. Nam de praeclare ase gestis ne tantum quidē narravit, neq; fratrib⁹, neq; militib⁹ neq; regi ipsi, qđ eū non adhibentē fidē promissis ipsius vīdit, tum angustia pressum, tum negantem facultatem cū illo congre= diendi. Quid enim præterea faciundum fuit, tacende ne virtutes? At nequaq; ei cōcre= dita fuisset bellissima, neque defensio periculi iam tum imminētis obtigisset. Qua de causa quatenus oportuit, obtexit silentium, inuitante autem ac efflagitante temporis ra= tione ad dicendum, consilium diuersum inīt, dixitq; ad regem. Pastor eram seruus tuus in ouīli patris, & quando venit leo, aut vrsus, & rapuit ouē ex grege, a tergo aggressum perterrefeci, corripiū p̄dām ex ore, & comprehendī guttur, & interfeci eum, & leonem & vrsū percussit seruus tuus, & erit alienigena iste, & incircuncisus sicut vnum ex illis. Num vides quo pacto declarauit, quanam gratia laudes pprias percensuerit? Tum sane rex in reliquum tēpus assumpta fidutia, iussit vt abiret, atq; abiuit, & in acie victor euasit. Quod si laudes suas refugisset, pferre, neutiquam eum rex ad singulare certamē idoneum putasset, & parum doneum existimato in aciem descendere, qui dimisisset? Cæ= terum eo non dimisso, p̄clarum facinus fuisset impeditum, quo impedito, neq; dei glo= ria tum illustrata fuisset, neq; ciuitas euītasset incumbēs periculum. Ergo ne tot absurdā committantur, neue tanta ministerij magnitudo secludatur, necesse fuit ipi David suas referre laudes. Quemadmodum enim tacere nouit, quando nulla vrgebat necessitas, ita & dicere nouit, quum instare multam vim ppendit. At ne in hoc tantum, sed in alte= ro etiam, nempe Samuele, videre licet modestiæ rationem. Etenim ille tot annos præ= fectus populo Iudaico, iuxta id quod deus tum disposuerat, nihil tamēn quam de se exi= mium prædicauit, tametsi vberimam si amasset, gloriæ materiam habuit, vt pote lau= dabilem a puero educationem, sanctam in templo conuersationem, & amplissimam ab incunabilis pphetiam. Ad hæc tot bella, victoriam toties nactam, non tam armis quam benevolentia & fauore dei. Nihil horum superioribus annis, vt de se confiteretur, impe= rauit vīsus. Cæterum, vbi abdicatam rem pub. alteri curandam cedere parabat, tum inui= tauit occasio ad laudes suas late recitandas. Itaq; coacta populi totius concione, p̄sentæ. Saul, in hunc ferme modum locutus est. Ecce vocem vestram audiui, & constitui regem super vos, & senui, & ecce ego conuersatus sum coram vobis ex adolescentia mea vsq; in hunc diem iudicati estis a me coram domino, & coram Christo eius. Cuius vitulum ac= cepi? aut cuius asinum accepi? quem vestrum imperio depresso? cui vestrum vim feci? aut ex cuius manibus corripiū hostiam, aut calceum, & abscondi oculos meos ab ipso? Dicite aduersum me, & reddam vobis. Aduerte quanta necessitas, huiusmodi dicendi. Magna nimirū & vehemens. Quandoquidem datus erat illis principem Saul. In suam ip= sius excusationem docere hunc intenderis, quo nam pacto imperium sit gerendum, & quam vigilanter curioseq; p̄ subditis excubandum. eos qui nuper admodum, ipsum iudi= cem recusarunt, philosophiæ suæ testes facit. Neque tamen eo tempore quo p̄fuit ma= gistratus, quoque ipsius dicto audierunt, ne cui videatur ceu t' midī metuq; perterriti, quæ non fuerunt, aff. rmasse testimonio. Verum præfectura, iam tum præterita, mutataque in successorem prouincia gubernandi, vbi in reliquum tēpus nihil periculi manebat ac= cusatore in, tum demum apud eos iustitiā suam contestatur. Alius forte iniuriæ memor, quam a Iudeis accepisset, neutiquam exoptaret post se principem mansuetum exoriri ac moderatum. Idq; non omnino ppter memoriam iniurię, sed vt ipse queat amplius cō= mendari. Si quidē grauis iste morbus magistratibus infestus est, vt post se administratio= nē rerum suscepturnos pueros esse, ac sceleratos p̄centur. Nā qui sunt generosi magni q̄ animi, in clariorē splendorē se existimant euasuros, quū eiusmodi non fuerūt, qui in prin= cipatu sequuntur. Qui tātū vmbre sunt, corrupti q; moris, arbitrātur malitiā successoris,

ipsis in prætextum flagitiorū fore. Atqui nō sic beatus ille Samuel orauit expetiuit que votis sumā rerū in exīmiū quēdā traducere. Vsq; adeo affectu charitatis tenebatur, vsq; adeo mundus fuit & alienus ab iniudia, longeq; semotus a vanitate & opiniōne sui. Quia salutē hominū dūtaxat spectauit, illis gubernatorē ad sui expressit imitatiōnē, in ea oratione qua de gestis suis rationē dedit. Nā cū ingratū sc̄iret odiosū que regē adhortari, qui oīa corā erat auditurus, atq; illi ceu formā prescribere reipublicæ, quā scilicet māsuetus esse beat, quā moderatus, quā procul a numerū corrūptione, vt nemini vim īferat, vt nemini sit iniustus, nec diuītijs congerendis studeat. Rursum tacēdo cūctus populus in prēdā traditus fuisset, prætextu excusationis, vtrūq; periculū declinauit. Illum docuit cuiusmodi gubernatorē esse conueniat, simulq; vitauit odīū doctrinæ. Siquidē videtur circa res suas occupatus, instruit tamē & prescribit, quāto studio, quae vīa, subdītorū cōmodis aduigilare par sit. Tu inter rim expēde, quā accurate seipse purū declarat ab omni delicto. Nō em̄ dicit, neq; a grum alicui ex vobis, neq; argētum abstulī, sed quod omniū vilissimū est dicit, nēpe ne calceū quidē. Mox alterā ipsius exīmiā q; nobis virtutē aperit, pleriq; enī prīcipes, dū furto plebē expilāt māsueti sunt, & moderati, & suaves, nō ex animo, sed ppter necessitatē cōsciențe, adempta eis per furtū dicendi libertate. Si muneribus accipiēndis abstinent, onerosi graues q; sunt, quāq; nō ex animo abstinent. Eo nanq; in genio existimationē captāt, quasi ex proposito sīnt puri. Adeo q; īvnū pariter vtrūq; sēpenumero cōfluit & q; facillime, vt idē sit ex equo seu atq; furax. Sāctus ille cōtēdit se ā bobus his malis eminere, nō min⁹ ab īdūtrīa cōpilādæ plebis, q; ab ira remōtissimus, cū dicit, Cui vītulū sūpsi, nec desinit qui mox subiūgit. Aut quē ex vobis potētia suppressi, aut ī vīcula ppetua cōieci, hoc est afflictionib⁹ extinxī. Quod autē dicit, huiusmodi qddā est, nemo illud aduersū me dicere poterit, cū nihil penitus accepi. Quādo vero nihil accepi, cōsequēs esset, me fuisse ītolerabīlē, difficile, atro cem, ac īhumanū, eoq; subnectit, aut quē ex vobis īperio depresso. At qd illi responderūt, nō oppressi nos, neq; vīculis ītrusisti, neq; vñq; ex manib⁹ nr̄is qcq; accepi sti. & quo dīcas, qd regē illorū īstructurus, illa sit p̄factus subiecīt, testis dñs, & testis vñctus eius, quinimo vobis idē est manifestū. Atq; ostēdit, quā īiucūda testifica tio illū em̄ testē noīauit, q; arcana cogitationū p̄spexit, qd est, mūdæ cōsciētię p̄tobamētū, q; a nōo, p̄susnēo q; san⁹, q; p̄tētenō excidit, testē deū euocat, nisi oīb⁹ modis sibi cōfidat. Testificatib⁹ itaq; illis de his quā modo narrauerat, alia virtutē īge rit, veterū memoriā refricat, & eorū quā gesta sunt apud Aegyptū, p̄fecturæ dei, ac bellorū quā secuta sunt. Rememorat pugnā sub se pugnatā, īsperatāq; victoriā. Deducit quomodo sēpenumero ppter peccata traditi sunt hostib⁹, īuocatoq; deo ab eis rursū liberati. Veterib⁹ noua cōmittēs. Misit inquit, dñs Ieroboā, & Barach, Iephthae, īpmq; Samuelē, & eripuit vos circumundiq; ex manu īimicorū vītorū, magnaq; fidutia domos vīras īcoluistis. Nū vides quēadmodū est cōsuetudo sanctis, p̄pria bñfacta p̄tinaciter cōtegere, nisi dū ad explanādū necessitas īperiosior ipellit. Ideoq; Paul⁹ huc spectās vītq; accurate didicerat, quā molestū odiosūq; sit, aut dīre de se magnificētiō loquētē, dīxit. Vtīnā tolerassetis meę īsippiētię paululū qddā. Neq; ait, vtīnā tolerassetis īsippiētiā meā, sed paululū quiddā. Quādo quidē necessitas non fuit, vt se largius profunderet in encomiorum suorum narrationē. Breuibus ea per uolitauit, idq; propter illos, & ipsorum salutem. Quēadmodū enim suis recitare virtutes extremē videtur dementiā, si nulla superest necessitas, ita necessitate violenter incumbente, propellenteque proditio est, ea tacere quā quis studiō se perfecit. At Paulus presentem considerans necessitatem, adhuc subcon-

DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI SERMO

tatur, insipientię negotium nominat. Quo tu discas eius prudentiā, sapientiā, & secu-
rissimam cautionem. Nam cum dicit, quod loquor, non loquor secūdum dominū
adnectit, arguento glorificationis. Ne putes inquit, ista me generatim differere, Ita,
q; in hoc eū laudo maxime, & admiror, pronuncioq; sapientissimū, quod rem stul-
tam existimauit sese prēdicare, & extollere, quod si ille, quū necessitatē adesse videt,
appellauit hoc insipientiā, qua venia, qua excusatione digni sunt, qui de se præter ne-
cessitatem eximia iactant, aut alios, vt ipsos apud auditores efferant in iungūt! Ergo
cum illa cognoscimus, quæ dicta sunt, nō tantū verbis cōmēdemus, sed imitemur,
& assequi cōtendamus, obliti virtutū, tenacem vītorū memoriā foueamus, quo me
diocribus cōsentire possimus, in futurū protendere, brabion apprehendere supernæ
vocationis. Quod omnibus nobis obueniat ex charitate, & benignitate domini no-
stri Iesu Christi, cui simul atq; patri & sancto spiritu sit gloria, potētia, honor, nunc
& semper, & in secula seculorum Amen.

DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI SERMO DE ELEMOSY- NA ET COLLATIONE IN SANCTOS, EX PRIORE PAVLI AD CORINTHI

os epistola. Ioanne Oecolam

padio interprete.

XVRREXI HODIE fūcturus apud nos, legatione quadā iusta
vtīlī, ac honesta, nō alterius cuiuspiā quam pauperū nomīne, qui ve-
stram hāc inhabitāt ciuitatē. Hī mihi hāc prouinciā īiūxerūt, nō
sermonibus, nec cōmunis cōsilij suffragijs & sentētia, sed miserabili-
bus, acerbissimisq; suis ipēctaculis. Nā cū ad vestrū hunc conuētū
festinans, per forum & angiportus transirē, videremq; id medijs bis-
uijs, iacere multos, quorū alijs absēctē manus, alijs exoculati, alijs ylceribus pleni, &
incurabiles, ac protēdētes eas partes, quas vt pote tabidas. potissimū necessariū erat
contegerēt, extremæ inhumanitatis esse duxi, si apud charitatē vestrā de his nō dis-
sererē, maximæ, q; alioquin ex his quæ dicta sunt, oportunitate quadā ad hoc com-
pellor. Et semper quidē cōuenit, de eleemosyna cōcionari, quando quidē & nobis
apud dominū, multa semper opus est misericordia. Nunc vero, per hoc tēpus, mul-
to magis necessariū, quū tantū sit frigus. Enīmuero xestate, tēporis cōmoditas, mul-
tum solatur pauperes. Extra em̄ periculū sunt, si nudī abulēt, cū solis radīj pro am-
ictu sint, securū q; in nudo pauimēto dormire, noctesq; sub dio agere, neq; adeo cal-
ciamētis indigēt, vel potu vīni, vel alimētis largioribus, cōtentī em̄ sunt aquarūfon-
tibus, tumultuariāq; illis mēsam viliorib⁹ olusculis ac paucis legumīnib⁹, ipsa anni
pars instruit. Ad quæ accedit & alia nō minor cōmoditas, Nā q; domos extruūt, q;
q; terrā fodiūt, & q; mare nauigāt, illorū mīnisterio plurimū egēt. Quēadmodū em̄
locupletes pūētus habēt ex domib⁹, agris, & possessiōib⁹, ita pauperes ex manib⁹ &
corpore, & nō aliūde, ac ppterēa p̄ xestate, est qđ eos soletur, hyeme vero vnde q;q;
varijs modis affligūt & vexāt. Duo autē iprimis eis molesta sunt, Intra, viscera de-
uastat fames extra, carnē cōficit frigus. Præterea āpliore idigēt alimēto, & dēsiore
vestitu, iſr & teſto, & strato, & calciamētis, atq; multis alijs. Et qđ oib⁹ ē grauius,
opādi cōmoditatē tps negat. Ea ppter quia plurib⁹ hñt op̄, & nō ē laborādīfacul-
tas, neīne miseris vel mercedē p̄ xestate vel op̄ iūgēte, nos saltē man⁹ porrigam⁹, nō
iā mercedē, sed eleemosynā daturas. Assistat autē nobis fidelī i hac legatiōe collega
Paul⁹, paupū & iegestate viuētiū p̄fectus & p̄curator, mīre singularisq; vigilatię ac
cure, Vnde ap̄d P̄im discipulis, paupū curā nō diuīsit, sed vt dicit, Dextras dederit

mīhi & Barnabē societatis, vt nos īgētes, i pī in circuncisionē apostolatu fungeremur. In iunxerunt solum, vt pauperum essemus memores id quod facere curauit. De quare subinde sermonem in epistolis suis inculcat, & nec vnam inuenies, qua de ea non admo-
neat. Sciebat enim, sciebat quantum momentum res sit, & ppterēa tanquam edificio admira-
rabile fastigium super imponens, hanc doctrinam, consilijs & admonitionibus suis adi-
cit. Atq; idipsum hoc quoq; loco facit. Nam postea quam de resurrectione disputauit,
deq; alijs omnibus disposuit, in hunc tandem de misericordia sermonem desinit, sic dices
De collatione autem in sanctos, sicut ordinari ecclesijs Galatiæ, sic & vos facite. In vna
sabbatorum vnuſquisq; vestrum. Animo aduerte sensum & ingenium apostoli, quam tē
pestue hanc admonitionem accedit. Cum enim meminit futuri iudicij, terribilisq; illi⁹
sedis, & gloriæ qua vestiendis sumus, modo recte viuamus. & immortalis vitæ, tu de hoc
reliquum sermonem infert, vt auditor spe bona refocillatus, facilior sit ac benignior, at-
q; ita maiori ipsum alacritate suscipiat, vt pote adhuc iudicij terrore contremiscens, & re-
positorum animi bonorum expectatione gestiens. Etenim quisquis de resurrectione
philosophatur, & ad futuram vitam se totum confert, n̄ hili aestimabit praesentia, neq;
diuitias, neq; abundantiam, neq; aurum neq; argentum, neq; sumptuosas vestes, neq; de-
lites, neq; mense luxum, neq; aliquid tale. Et qui haec nihil faciunt, haud difficile pau-
perum suscipiant curam. Et hac de causa admonitionem hanc capte sermoni de resurrectio-
ne subiunxit. Primum autem non dicit, de collatione in pauperes, neq; in mendicos, sed
in sanctos, vt erudiret auditores, etiam pauperes si pie viuant admiratione dignos, & di-
uites si virtutem despiciant esse contemptibiles. Ecce rex prophan⁹ vocatur & iniquus,
quia inimicus erat deo, & pauperes sancti, quia mansuetierant ac moderati. Neronem
mysterium iniquitatis vocat, dicens. Mysterium enim nunc agit iniquitatis. Pauperes
vero quibus nec alimenta erant, & qui emendicato alebantur victu. sanctos appellat. In-
terim & occulte docet, ne efforantur animo, neq; ob hoc mandatum extollantur, quasi
alijs vt vilioribus, despectionibusq; præstent & antecellant, sed sciāt, sibiq; ipi⁹ certo per
suadeant, summum esse honorem, quod datum sit eis, vt illorum afflictionibus commu-
nicent. Iam dignum est, vt & illud perscrutemur. Quinam illi sunt Sancti. Neq; enim
hic duntaxat mentionem ipsorum facit, sed & alibi, sic dicens. Nunc autem prof. ciscor,
Hierusalem ministrans sanctis, & Lucas in actis apostolorum, memor istorum sanctorum
ait, Cæterum dis. ipulorum vnuſquisq;, vt abundabat, ita & decreuit, vt mittat ad
pauperes sanctorum in Hierusalem. Et iterum, quod & ante a dicebam, ait, Tantum, vt
pauperum memores essemus, in quo & diligens fui, vt hoc ipsum facerem. Quasi dice-
ret. Postquam separati sunus ego in gentes, ille in Iudeos, in hoc communis sententia co-
uenimus, ne quantum ad pauperes attinet, se iungeremur. Nam quando prædicabant,
Petrus quidem Iudeis. Paulus vero gentibus prædicabat, quando autem pauperum
agebant curam, tunc non sic agebant, vt Petro tantum cura esset Iudeorum pauperum
& Paulo, tantum gentilium. Sed procurabat Paulus etiam rem pauperum Iudeorum
Et propter hoc dicebat. Tantum, vt pauperum memores essemus, in quo & diligens
fui, vt hoc ipsum facerem. Qui igitur sunt illi, de quibus hic disputatur & in epistola ad
Romanos, insuper & in epistola ad Galatas, pro quibus & apud Macedones intercedit
Iudei pauperes erant, qui & Hierosolymis degebant. Sed quia de cauia tantam illorum
habet curam? An non in singulis ciuitatibus erant nopes & mendici? Cur ad illos poti-
simū mittit, & peis oēs orat. Sane nō hoc egit temere, neq; vt acceptor psonarū, sed ob
magnā utilitatē. Proinde opere p̄ciū fuerit, sermonē illū aliquātō supius repetere. Enī
uerovt Iudeorū res corruerūt, & cōfirmata ē vox eorū, qdū crucifigerēt iſū clamabat

IOANNIS CHYRSOSTOMI SERMO

Non habemus regē, nisi Cæsarem, ipsi Romanorū p̄incipatiū subiecti, neq; suis vt anteā v̄iebant legib⁹, neq; per oīa se rui erant, vt nunc, sed in ordine cōmilitonū & socio-rum habebantur, sic tamē, vt ipsi tributa penderēt regib⁹ suis, & magistratus ab eis acc-
perent. In plerisq; tamē & pprias seruabat leges, & iuxta patrū p̄scripta animaduerte-
bant in eos qui apud illos peccarēt. Nam tributū eos Romanis dedisse hinc clīquet, quia
tentantes Iesum rogabant, si liceret dare censum cæsari, at ipse sibi iussit ostēdi nomis̄ma
Quod vbi monstrarunt, & lecta erat inscriptio. Reddite, ait, quę Cæsaris sunt cæsari, &
quę dei deo. Lucas quoq; testis est, tēplum habuissē milites & duces qui mille p̄erant.
Quod romanis subditū fuerint Iudæi non paucā sunt argumēta. Similiter manifestū q̄
pprijs v̄si sunt legibus. Stephanum enim lapidarunt nondum ad tribunal ductum, Iaco-
bum fratrē domini occiderunt, Christum ipsum crucifixerunt, quāuis p̄mittēte p̄sidē
qui illorum accusationē refutabat. Nam ea de causa & manus lauit, dicens. Innocēsum
a sanguine iusti huius. Et quia valde vrgētes videbat ī p̄e quidē sententiam non tulit, sed
tradēdo eum p̄misit illos sua v̄ti tyrannide. Qui & omnia postea fecerunt, Et Paulo itē
sæpe fuerunt molesti. Igītur, quia suis v̄tebantur iudicijs, v̄su eveniebat lōge grauiora pa-
tieos qui ex illis crediderant. Etenim in alijs ciuitatibus quia & iudicia, & leges, & prin-
cipes erant, non licebat gētilib⁹ eos qui a se deficiebant, occidere, vel lapidare, vel aliter
opp̄imere. ppria tyrannide v̄l sententia. At si quis dephendebatur tale quiddam præ-
ter iudicium sentētiam patrasse, is puniebatur. Quod tamē Iudæis erat adhuc p̄missum
idq; magna licētia. Vnde grauissime affligebantur, qui inter eos credebant, Nam erat
sicut relictū in medijs lupis, & non habētes aliquē qui eriperet. Sic Paulum quoq; sepe fla-
gellarunt, qđ & ī p̄e docet, quinques quadraginta minus vna accepia Iudæis. Ter vir-
gis cefus sum, Seine lapidatus sum. Deniq; q̄ hoc non leui coniectura a me dictum sit,
quid ad illos ī pos Paulus scribat audi. Dicit enim. Redeant vobis ī memoriam superio-
res dies, ī quibus illuminati, ingēsē certam sustinuistis afflictionum, partim quidē, dum
& p̄bris & pressuris affecti, spectaculo fuistis omnibus, partim dum confortes ita cōuer-
santium facti estis, siquidē & afflictionum, quę ex vinculis meis contigerunt participes
fuistis & direptionē facultatēn vestrarum cum gaudio a ccepistis, scientes vos habere in
vobis potiorem substantiam in cœlis ac manentem, Quin & cum Theſſaloniceſes ad-
hortaretur illos ī medium adducit. Vos enim imitatores facti estis fratres ecclesiārum
dei quę sunt ī Iudæa ī Christo Iesu, quod eadem passi sitis & vosa pprijs contribuli-
bus, quę admodum & ī p̄i nos a Iudeis. Hac de causa, quia grauissima ferebant p̄e omni-
bus, & citra omnem misericordiam cuncta quę habebant eis auferebantur, ducebantur
trahebantur, fugabantur vndiq; iure apostolus ī illorum subsidium alios excitat, iterū
pro ijsdem Corinthios exhortans ac dicens. De collatione autem ī sanctos, sicut ordi-
nauī ī ecclesijs Galatiæ, sic & vos facite. Itaq; satis demonstratum est, quis sint sancti illi,
& quare p̄ip̄is maiores habuerit curam, reliquum est, vt inquiramus etiam cur Galata-
rum meminerit. Cur enim non dixit. De collatione autem ī sanctos, hoc facite, ī vna
sabbatorum vnuſquisq; vestrū apud ſe ſe ponat theſaurizans &c. ſed cum dixit. De col-
latione hac ī sanctos adiunxit. Sicut ordinauī ecclesijs Galatiæ, sic & vos facite? Cuius
gratia hoc facit, & non vnius, neq; duarum, neq; trium meminit ciuitatum, ſed totius ge-
tis! Certe vt promptiores eos redderet, eſſent, q; eis materia & occasio ām ulandī, alio-
rum laudes. Et poſthēc nouum quendam morem instituit, Et quis ille? In vna sabbato-
rum ait vnuſquisq; vestrū apud ſe ſe ponat theſaurizans, quicquid commodum fuerit,
ne cum venero tunc collationes fiant. Vnam sabbatorum, dominicam vocat. Et quem-
obrem hunc diem oblationi deputat, cur non dixit ſecunda sabbatorum, vel tertia fab-

batorum, vel alijs sabbatis? Profecto ne hoc temere nec absq; causa dictum . Nam & a temporis opportunitate ansam capít, quo alacriores reddat offerentes Et quid commodum habet eius diei tempus, quo facilius detur eleemosyna? Ecce, quoniā tuma labore omni cessatur, relaxationeque & ferijs alacrior fūt animus. Et quod multo maius est. Innumeris eo die bonis potiti sumus. Nameo die destructus est infernus, extinctum maledictū disparuit peccatum, conftractæ inferorum portæ, captiuus factus est diabolus, diuturnū bellum diremptum, conciliati deo homines, nostrumq; genus ad pristinam, imo ad maiorem redit: dignitatē, viditq; sol inopinatum & admirabile illud spectaculū . Quod homo factus est immortalis. Hęc omnia volens ipse nobis in memoriam referre, diem illum in medium attulit, ipsum in aduocatum assumens, qui vnicuiq; diceret. Cogita homo quanta & qualia bona accipisti hoc die, quantis malis eis liberatus . Qualis eras antea, qualis postea factuses. Iam si nos natalitia celebramus, & multilibertinorum etiam eos dies, in quibus libertate donati sunt in magno honore, ita ut alij, venerando tempus, conuicia faciant, alij multa munera largiantur. Quantomagis nobis dies ille obseruandus, quem si quis natalicium totus humanæ naturę appelleat, haud aberrarit. Per dīti enim eramus, & inuentis sumus. Mortui eramus & reuiximus. Inimici eramus & reconciliati sumus. Spirituali autem honore inquam hunc diem venerari oportet, non coiuando, non viuum profundendo, non ebrietati choreisq; vacando, sed indigentes fratres libertate faciliter iuuando. Quę dico, non vt laudetis tantum, sed vt & vos quoq; imitemini. Neq; enim putare debetis hęc solis Corinthijs esse scripta, sed & vnicuiq; nostrū. ac omnibus, qui post nos futuri sunt. Faciamus itaq; sicut nobis Paulus prescrīpsit, & die dominico vnuquisq; nostrum domi opes dominicas reponat, fiatq; ex hoc lex & consuetudo immutabilis, nec dubito post hac non fore opus adhortatione vel consilio. Nequaquam enim tam efficax est, adhortatio & sermo, vt consuetudo tempore firmata, Statuamus igitur hoc, vt dominico die aliquid in subsidium pauperum reponamus, neq; legem postea transgređiamur, etiam quantacumq; vrgeat necessitas. Iam cum dixit, In una sabbatorum, subdit. Vnusquisq; nostrum, non diuitibus ait, dico solum, sed & pauperibus, non liberis solum, sed & seruis, non viris solum, sed & mulieribus . Nullus ab hoc ministerio exemptus, lucrue sit expers, sed vnuquisq; aliquid offerat . Neq; collationi huic obstat inopia, quantumcunq; enim pauperis, non es pauperior vidua illa, que omnem substantiam expendit, quantumcūq; mendicus sis, non eris pauperior Sídonia muliere, que pugillum farinę tantum habens, sollicita erat, quomodo prophetam digne execiperet, tametsi videbat circumstantes pueros, & famem urgentem, neq; aliud quicquā haberet repositum. At qua de causa dixit, vt aliquid apud seipsum reponat, thesaurizans Ne forte quis erubescat & vereatur ostendere tam parum a se offerri, & ideo ait. Tu serua & custodi, & cum paulatim parue oblationes iustum aliquam quantitatem habentum pfer in medium. Item non dixit colligens, sed thesaurizans, vt discas quod sumptus ille thesaurus sit, & expensę illae questus. Thesaurus inquam est omni thesauro melior. Nam sensibilis thesaurus, & insidijs petitur, & imminuitur sepeq; inuentores pressū fundat. Cœlestis autem ille, totus alius est, insidijs ignorat, auferri nequit, salus possidentibus & accipientibus, non consumitur tempore, non perit iniuria, sed pro rōbus eiusmodi iniurijs superior, multa colligentibus affert bona. Obediamus igitur, & faciamus etiam nosita, vt cum priuatissimisq; sacræ opes, in domibus nostris repositæ, futurumq; vt per eas etiā priuatę conseruentur. Quemadmodum, si opes subditorum in regijs promptuarijs conseruentur, per illas etiam regiæ securiores sunt, ita certe & in domo tua si pauperū opes reponueris, & dominico die colligeris, etiam tuę securiores erunt. Erisq; dispensator opū

*dies dominicus in operib⁹
charitatis excedet
eris Comodior*

*Quomodo dies dominicus
celebrandus*

IOANNIS CHYRSOSTOMI SERMO

illarum a Paulo ordinatus. Et hinc collecta hæc occasio erunt, vt plura colligas, modo primum tibi ipsi bonam hanc consuetudinem feceris, nam te ipsum instigabis, nullo alio consiliario habens opus. Hoc itaque modo vniuersi sunt; domus ecclesia fiat, sacras opes intra se conseruans. Enim uero gazophylacia quæ in templis sunt, illarum symbolum gerunt. Locus in quo pauperum opes sitæ, in accessus est dæmonibus. Et opes, quæ in eleemosynas deputatae, domos plus muniunt, quam scutum & lancea, ac arma, & seruorum & militum manus. Porro postquam apostolus dixit, quando, & a quibus, & quomodo eponendæ sint haec opes, quantas illas esse oporteat, offerentium arbitrio relinquit. Non enim dicit. Tantum & tantum offer, vt ne precepto grauet, multis alioquin paupertatem preterexentibus, atque adeo ne dicant pauperes. Quid si tantum prestare non possumus? propterea quantitatem oblationis virtute offerentium determinauit. Vnusquisque enim vestrum, aut, apud se reponat, thesaurizans, quod commodum fuerit. Quo verbo ~~euangelio~~ Paulus demonstrat, quod superne fauor & felix euentus eis assistet. Non enim hoc solum considerabat, quomodo, sed & ut magna cum promptitudine pauperibus necessaria suppeditarentur. Enim uero & deus eleemosynam non ob hoc solum instituit, vt pascantur indigi, sed etiam ut dantibus accrescent beneficia, atque adeo magis propter dantes, quam accipientes. Nam si pauperum duntaxat habuisset rationem, nihil aliud praeceperisset, quam ut necessaria eis darentur, nec dantium promptitudinem requisisset. At nunc videre licet Apostolum hoc potissimum agere, & ordinare, vt gaudetes & hilaris sint largitores. Et alicubi dicit, Ne ex tristitia, vel ex necessitate Hilariter enim datorem diligat deus. Ecce non simpliciter dicit datorem, sed eum quilibenter & volupe benefacit. Et iterum alio loco. Qui impertit in simplicitate, Qui preest in diligentia. Qui largitur in hilaritate. Et propterea vera eleemosyna est, sic dare, vt gaudeas te dare, putesci te accipere, magis quam dare. Atque hoc modis omnibus conatur, vt leue faciat preceptum, si atque cum alacritate oblatio. Et considera, quot nominibus attentauit, precepti pondus & gravitas em auferre. Primum iubet offerre non unum, duos, vel tres, sed vniuersam ciuitatem. ~~λογια~~ Collatio enim nihil aliud est quam collectio, & symbolum quod omnes dant. Secundo accipientium dignitatem significat, non enim dicit pauperrim sanctos. Tertio exemplum affert aliorum, quisimile quiddam fecerant, cum dicit. Sicut ordinavi ecclesijs Galatiæ. Quarto diei oportunitatem adiicit, dicens. In una Sabbatum, unusquisque apud se ipsum ponat. Quinto non iubet omnia simul perfundiri in eleem oynam, sed paulatim. Indignum enim iubere, totum uno die offerre, & tanto tempore in opia premi, hoc enim citra rationem sumptuum omnino esset. Ad haec, non discernit mensuram, sed offerentium arbitrio permittit, & adeo datum declarat. Vtrunque hoc insinuat, cum dicit, quod commodum fuerit. Adiicit & septimum alium modum, cum dicit, vt ne, cum venero, tunc collationes fiant. Quod dicto & suburget expectantes unum aduentum, & solatur certum diem aduentus suiscribens. Neque his contentus, alii etiam octauum adducit. Et qualis namille? Vbi venero autem, quoscunque probaueritis per epistolas, hos mittam, vt perferant gratiam vestram Hierosolymam. Quod si fuerit opera & premium vt & ego ipse proficiscar, mecum perficiscerentur. Vide quam aliena a fastu & mansuetate sit generosa illa ac beata anima, vide quam sollicita & affectuum plena. Non luit enim ex sua sententia eligi, ministraturos pauperibus necessaria, sed eorum electio nemipenis permisit. Neque iniuriæ loco habuit, quod Corinthiorum suffragio sententiaque & non Pauli constituebantur, imo absurdum censuit, si secus ageretur. Et hac de causa permisit eis, vt quorum erat oblatio, eorum esset & ministrorum electio. Interim & mansuetudinem suam demonstrans, & omnem mansam ac umbram suspicionis auferens. Nam

licet ab omni suspicione mala alienus, & sole purior erat, ex abundā tia tamen hoc curabat, quo infirmoribus parceret, & suspicione effugeret. Vnde dicit. Vbi venero autem, quoscūq; probaueritis eos mittā, vt deferāt gratiā vestram. Quid dicas Paulus? Tu autem nō nauigabis, neq; subsidia accipies, sed alijs rē demādabis? Ne cogitantes tale quiddā tristiores redderet, vide quomodo & hoc bñ tractat. Nō em̄ sim̄ plíciter dixit, quoscūq; probaueritis mittā, sed quid? Per epistolā, Tāet si nō corpore adero, sed literis meis affuturus, adiuuabo illorū ministeriū, Nū Pauli vmbra vel calciamētis eius digni sumus. Et ille tāta apud oēs dignitate cōspicuus, reīcīt honores vnde quacūq; nos vero stomachamur & ægre ferimus, si quādo nō sentētianō, stra, neq; suffragio & iudicio ordināt q; subsidia illa ministrēt, & iniuriā putamus, si nō nobiscū, & nostra sentētia hoc faciūt qui sua ipēdūt. Vide autē qualiter eleemosynæ vbiq; meminit. Hoc loco eā nō vocat mādatū, neq; eleemosynā, sed gratiā, demōstrans, q; sicut mortuos excitare, & dæmones effugare & leprosos mundare, gratiæ opus est, sic etiā pauperes iuuare, & indigis manū porrigerere, imo multo magis hoc quā illud. Iam licet gratiā sit, nostra tamē opus habet opera studio, vt eligamus & velimus, & gratiā dei dignos nos exhibeamus, & prēparemus.

CHoc quidē dicto egregie ipsos cōsolatus est, quia literas suas cū eis missurus esset iterū tamē alio maiori quā antea, cōsolatur, dū pollicetur se ipsum itineris sui sociū futurū. Si em̄ fuerit opepcū, vt & ipse pficiscar, mecum pficiscēt. Et vide etiā hīc īpī idustriā. Neq; em̄ negauit sēsīl'iturū neq; oīno īturū, sed īterū arbitrio dātiū rē submittit, eosq; dños facit suę pegrinatiōis, demōstrās q̄ta sit hēc dignitas. Nā tāta est quę etiā īpm itineri se vt accigat, excitet, Nā cū dicit, operę preciū, cōiectātis est. Quod si p̄ oīa hāc p̄fectionē abnuisset, tristiores vtiq; eos reddidisset ac segniores, Sin dubie promississet, negligētiores fecisset, & ideo nō oīno negat, neq; pollicetur, sed sentētiae Corinthiorū submittit. Audiētes em̄ Paulum delaturū oblationes suas, maiori studio & alacritate ferebātur, q; per sanctas illas manus oblationes suę deferēde essent, & huic sacrificio præces illius accederēt. Porro si tanta alachitate hoc faciebat Corinthijs obsequundaturi Paulo, tuero dabis dño Pauli, Nā ppter pauperes deus suscipit. Qualē excusationē habiturus es, si negaueris vel distuleris? Et profecto nisi res magna, curaq; multa digna esset, ille cui totus orbis creditus, & cui curæ erant omnes que sub sole ecclesiæ, vix id muneris obiijset.

CIgitur hēc & nos cogitemus, quoties vel dādū vel dātibus alijs ministrādū, ne si mus difficiles, tristesve p̄inde ac possessiones īmīnuerēt. Quomodo em̄ nō absur dum. Agricola semētē facit, & quę habet expēdit, & nō tristat, nec dolet, nec sumptum se facere putat, sed lucrū potius, tametsi incerta eius spes. Tu autē nō ītā vilib', sed īmulto maiorib' seminās & daturus pecuniā ī manū Christi recusas, torpes. & ī opiam prætexis? An non potuit deus præcipere telluri, vt proferat aurum elaboratum. Etenim qui dixit, Germinet terra herbam fœni, & ipsa mox protulit viridianam faciem, non potuit præcipere, vt fontes & fluuij aurivbiq; manent? At noluit, sed permisit multos in opes tam obēorū quā tuam vtilitatem. Quandoquidem ad virtutem conducibilior paupertas quam diuitiæ, & his qui ī peccatis sunt, nō parua consolatio est, quod īdīgentibus subsidium ferunt. Prætereā huius rei tanta cura fuīt deo, vt cum nobiscum hīc ageret, carneq; īdutus cum hominibus versaretur, nō detrectaret neq; erubesceret quod ipse met ea quę pauperum erant dispensare voluit, quamuis tot panes fecisset, faceretq; mādato suo, queq; vellet, possetq; īfīnitōs thesauros simul monstrare. At qui hoc non fecit, sed precepit discipulis, vt haberent marsupium, & dispēlarent indigis, Non ad cū Iudā per enigma loqueretur, de tra-

DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI SERMO

ditione, non intelligentes discipuli quid dixisset, putauerunt dictum, ut pauperibus aliquid daretur. Et dicit, Marsupium ipse portabat, & quæ ei dabantur. Frequens enim deo est misericordia non solum eius quæ erga nos, sed eius etiam quæ ab hominibus in conseruos a nobis fieri debet. De quo in veteri ac noua leges innumeratas, Per omnia humanos esse iubet, in cogitatibus, verbis & operibus, Moses de his sum ac deorsum sermones disseminat. Prophetæ ex persona dei clamant, Misericordiam volo & non sacrificium. Apostoli quoque illis consona, & faciunt & dicunt Proinde in hac negligentes ne simus. Non enim tam pauperibus quam nobis proximus, plura accipientes quam dantes.

Hec non temere, & absq; causa dico, Sunt enim per quam multi, qui nonnunquam curiosius rogan & inquirunt patriam, & vitam, mores & artem, & corporis bonam valetudinem, & inde criminis intentant, & obsanitatem, de eis pœnas exposcunt, Hinc fit, quod multi etia cæcitatem corporis simulat, ut eius calamitatis actu crudelitatem humanitatemq; nostram inflectant.

¶ Quæ quidem si æ state continguant grauias sunt, non tamen usque grauias, Hyeme vero & frigore, tam inhumanum & crudele iustificatorem se exhiberi, veniamque nullam ociosis concedere, summe crudele fuerit.

¶ Quid igitur Paulus ad Thessalonicenses dicit. Si quis laborare non vult, etiam non comedat! Ut & tu hæc audias, & non ad illum solum, sed & ad te quoque hæc verba attinent, Pauli enim leges non solis pauperibus, sed & nobis positæ sunt.

¶ Dico quid onerosum & molestum, scio vos succedere, attamen dicā, non enim ut grauem, sed ut emendem dico, Illis quidem ocium obijcimur, etiam in re cui debetur venia, Nos autem eadem sepæ facimus omni ocio grauiora.

¶ At ego, dicas paternam hæreditatem habeo, An ergo quia pauper, & ex pauperibus est, & nō contigerūt ei progenitores diuites, dignus est q̄pereat? Profecto hac de causa commiseratione & misericordia diuitum maxime dignus est. Tu quidem saepe diem teris in theatris, & in concilijs, & in conuentibus, e quibus nulla utilitas, et multis obloqueris, & nihil te committere, nec te ociosum putas, Hunc autem miserum & ærumnosum, in lachrymis, in precibus, in extrema miseria totum diem ex pendentem, iudicas, & ad tribunal trahis, & de eo pœnas exposcis? Heccine humana est sententia! Igitur quando dicas. Quid dicimus Paulo. Tu ea tibi ipsi, non pauperibus dic. Et non solum minas, sed & veniam ibi lege, Nam ut dixit, Si quis non laborat, neque comedat, adiecit, Vos autem fratres ne afflixeritis bonum facientes.

¶ At qua ratione dicas, excusabis eos. Fugitiui sunt, & peregrini, & nebulones, restiataque patria sua in nostram confluunt. Et tu hac ne de causa stomacharis, ciuitatisque huius coronam præcipuam vel licas? quoniam communem patriam et portum omnes eam putant, & alienam propriæ preferunt Ne tantum præconium adulteres, ne principalem hanc patriæ laudem decurtes, Olim cum famæ totum orbem inuasura esset, habitatores huius ciutatis, his qui Hierosonymis erant, atque adeo illos ipsis, de quibus vobis totus hic sermo loquutus est, per manum Barnabæ & Sauli subsidia miserunt non parua, Qua erga veniam digni erimus? quomodo excusabitur? cum patres nostri suis opibus pauperunt eos qui a longe habitabant, et ad ipsos currebant, nos vero etiam, aliunde ad nos confugientes, fugamus, et ut de eis

poene sumantur petimus, præsertim, cum non ignoremus, nos plurimorum malorum reos. Quod si deus ita diligenter nos scrutaretur, vt nos causam pauperum, nullam vnam quam misericordiam, vel veniam assequeremur. In quo enim iudicio iudicatis, dicit, & vos iudicabimini. Esto igitur misericors & benignus conseruo, dimittenturque tibi peccata multa, m' ferere, & eandem sententiam inuenies. Quid tibi ipsi negotia plectis? Quid curiosus es? Si deus ita ordinasset, vt percontaremur vitas et exposceremus poenas, & curiose aliorum mores discuteremus, an non multi grauatim ferrent, et ad seipso dicearent. Quidnam hoc est? Difficilem rem nobis deus prescrivit.

Non enim possumus aliorum vitam inquirere, si quidem ignoramus quid admiserint? An non multi ita dicerent? Nunc vero cum omni hac curiositate nos liberauit, & daturum semper suram perfectam pollicitus est. siue bonis siue malis qui accipiunt, nobis ipsis negotium facimus. Et unde hoc liquet quod siue bonis siue malis dederimus, mercede accepturi simus. Hinc videlicet, q' ipse iussit nos, vt oraremus pro insectantibus & calamitantibus nos, vt simus similes patri nostro, qui in coelis est, qui sole suum oriri permittit super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos. Proinde quemadmodum dominus tuus, cum multi blasphemant, multi fornicantur, multifurentur, latrocinentur, sepulcris insidentur, & multa mala faciant, ipse non definit asua in omnes beneficentia, sed communes radios, communes himbres & fructus terræ perfert, suam monstrans misericordiam. Sic & tu fac, & cum adhuc tempus misericordie, iuua pauperes, pasce famelicos, libera afflitos, ne sis pterea curiose sollicitus. Nam si vitas hominum discussuri sumus, nullius inquam miserebimur, & intēpestiuia curiositate hac prepediti, absq' fructu, & destituti omni adiumento permanebimus, magnum interim labore frustra & incassum subeentes. Ea propter obsecro, vt intēpestiuia curiositate hac omissa, indigētibus omnibus detur, fiatque hoc magna alacritate,

vt etiam ipsis misericordiam & benignitatem apud deum assequamur

Oro, vt hoc vobis omnibus eveniat per gratiam & misericordiam

domini nostri Ihesu Christi, cum quo patris

mūl et spiritu sancto sit gloria impe-

riū & honor nūc & sem-

per, & in secula

secularū.

Amen.

SERMONIS DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI DE ELEMOSINA ET COLLATIONE IN SANCTOS. IO ANNE OECOLAMPADIO INTERPRETE.
FINIS.

IOANNIS CHYRSOSTOMI SERMO.

DIVIO ANNIS CHYRSOSTOMI SERNO.

In dictum apostoli ad Corinthios. Cum subiecta fuerint illi omnia, tunc et filius ipse, subiectetur ei &c.

INTERPRETE IOANNE OECOLAMPADIO.

In hesterno fratres, quem de æterno Christi regno habuimus sermone,, & nos omnes dicendi neruos intendimus, & his quia uscilarunt, iusta sufficiensq; obtigit enarratio. Iusta inquam, non si dignitas rei prædicandæ, sed si meæ prædicantis vires spectentur. Neq; enim vel in cœlis, vel in terris aliquid tale, quod laudatissimam vnigeniti dignitatem, meritis laudib⁹ efferre potest. Multa sane de domini theophania prædixerunt prophetæ. Multa de-creuit lex. Multa prædicarunt apostoli. Multa pmulgarunt Euangelistæ, & adhuc di-gnitatem illam ne vñus quidem assequi potuit. Quod si tata spiritus sancti flumina, per petuis limpidisq; amnibus inanatia, omnes humanas vires insumpserunt, & nihil quod par sit ac dignum virtute diuina eructarunt vbi nam tenuissima sermonis gutta compa-rebit, cum talis ac tanta sermonis eminentia pponitur? Qui posset mortalis lingua im-mortalem naturam dignis præconijs celebrare? Profecto, nō caput humana ratio, vt ser-mo ille per quem mundus est factus, quantum ad decet, prædicetur. Quidigitur? Præ-dicamus, quantum possumus, quandoquidem non possumus, quantum debemus. Qui p-pe in alijs quidem certaminibus, laureas referunt, qui victores redeunt, at in disputatiō-nibus de rebus diuinis, solis illis debet tur corona qui se rei magnitudine victos ingenue-fatentur. Itaq; si dicere conatis fuerimus, vincimur, sin tacuerimus non iudicabimur. Ni-hilominus cū sint qui dicant. Demonstratū est regnū Christi nullo fine consumari, & qđ tradit regnū deo & patri, hoc est, orbem, i quo cū regnauit oī peccatū, postea idē a gra-tia regi cœpit. Adhuc de eo inuestigatū est nihil, qđ qñ subiecta fuerint illi oīa, tūc & fi-lius ipse subiectetur patri a quo subiecta sunt illi oīa. Operē p̄ciū igit̄ fuerit, vt de hoc quo q; p̄ nrā virili aliquid afferam⁹ in mediū, ne s. imprudētib⁹ silētio nostro ruinæ alicuius simus authores. Velle itaq; fratres cōstare vobis om̄ib⁹, quod p̄pter nostrā voluntatē, id p̄termissum fuit. Nā cū cætera iuxta ordinē, & vt sermo postulabat, traderetur, arbitra-bamur, ex his qīā tenebatis, declarari etiā id qđ omittebatur. Nā vñus scopus eademq; ratio, soluit q̄ dicta, & manifestat ītermissa. Eniuero iuxta dispēsationē dicta sunt hęc ab apostolo. Et quēadmodū illic cū dicitur, tradit regnū deo & patri, nō rñdet virtuti, quā-ta p̄dicari potuit, sed leuiter & ī superficie res agit̄, quo cōsula ībecillitatē eorū, qui deo-rū multitudinē īuectū īrī suspicari possent. Lacte em̄ vos potauī, ait, nō cibo, sic & nunc simili sermone hoc dicit. Siquidē ḡnalis scopus apud apostolū est. Quod nūq; īducit di-uinā naturā seditionē aduersus seip̄am excitatē, aut filiū patri oblectatē, iuxta īpiā Iudeorū suspitionē. Dicēbat em̄, Nō est ille a deo, quia sabbatū non obseruat. Itaq; vnicā introducit naturā seditionis p̄fus ex p̄tē. vñā cōcordiā, vñā sermonē, vñā volūtate, vñā ptatē, vñā deū ī oībus, nēpe vt erroris eorū, qui multos deos statuit, excinderet ger-mina. Declarauim̄ em̄, vt memores sunt auditores studiosi, qđ idē sermo, qui patris di-gnitatē astruit, is verbis & syllabis īisdē Christi quoq; dignitatē p̄dicat. Et sicut ibi dixit vt sit de⁹ oīa ī oībus, sic & deo vñigenito ait, sed oīa ī oīb⁹ Christus. Iḡi⁹ quid sibi nūcvult quod ait. Subiectetur, Pharmacū, inquā, hic parat gentiliū morbo. Non statuit dogma ecclasiasticū, sed paganorū opinionē refutat. Quod si absolute eos sermone fuerit vt ēdū futura illi Cbristi Subiecto ob ecclasiā dicit̄, tū scilicet, cū nihil spuriū, nihil ue adulterinū hñs subiectur, & syncerū prorsusq; germanū deo populū affert. Ea ppter coactus ver-bum locut⁹ est, & qđ nō facile incircumspectior aliquis accipiat. Proinde hic disce. Que cunq; eiusmodi dicta Christo tribuūtur ea ad ecclasiā Christi p̄tinent. Cuius rei testem